
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 277/2025, de 17/11/2025 

 

TORNA PÚBLICA A COMPOSIÇÃO DO 

COLEGIADO DE ENSINO DO PPGCS/CAV. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 125/2025 - PPGCS (Documento UDESC 00045924/2025),  

 

RESOLVE: 

1. Designar os abaixo relacionados como membros do Colegiado de Ensino do Programa de Pós-

Graduação em Ciência do Solo - PPGCS do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV, a 

contar de 24 de outubro de 2025 até 31 de julho de 2026: 

 

 

• Profa. Mari Lucia Campos (Coordenadora) 

• Prof. David José Miquelluti 

• Prof. Álvaro Luiz Mafra 

• Prof. Dilmar Baretta 

• Prof. Jackson Adriano Albuquerque 

• Prof. Marcelo Alves Moreira 

• Prof. Paulo Cezar Cassol 

• Acad. Isabela Bellini - Representante Discente 

• Téc. Melissa Pierdoná - Representante Técnica 

 

2. Esta portaria retroage seus efeitos a 24/10/2025. 

 

 

 

    Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 


